nostri anno tertio.

CXXVII

>Epistola^ Clementis papaeVI ad Petrum regem Aragonum, qua

Ei commendat Petrum de Judicia, archiepiscopum Caesarau-

gustanum. — Avignon, 26 mars 1345.

Carissimo in Christo filio Petro, regi Aragonum illustri, salutem.

Pridem ecclesie Cesaraugustane vacanti de persona dilecti filii Petri

electi Cesaraugustani, tunc monasterii Crassensis, ordinis Sancti

Benedicti, Carcassonensis dyocesis, abbatiah regimini presidentis,

nepotis nostri, doctoris decretorum, ad magnam fratrum nostrorum

instantiam et de ipsorum consilio providimus, et ipsum eidem ecclesie

1. D'apres le registre Vatican 138, fol. 241 v», ep. 925. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).
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prefecimus in archiepiscopum et pastorem. Cum autem idem electus

ministros et procuratores suos cum litteris provisionis predicte ad

ecclesiam memoratam providerit destinandos, excellentiam regiam

attentius deprecamur quatinus prenominatos electum et ecclesiam

habens regalis magnificentia pro divina et nostra Sedisque Aposto-

lice reverentia favore regio commendatos, dictos ministros et procu-

ratores velit benigne recipere ipsisque assistere ac per gentes et ofii-

<;iales regios assisti facere favoribus opportunis, ita quod nos et Sedes

predicta proinde commendare celsitudinem regiam cum gratiarum

actionibus merito debeamus. Datum Avinione, vu kalendas aprilis,

anno tertio (a).

CXXVIII

[684] Ejusdem papae epistola^ ad capitulum Sancti Petri de

Urbe, qua jubet ut Aymericum de Castrolucii cardinalem

sinant celebrare missam in altari sancti Petri, si suppetant

hujusmodi exempla. — Avignon, 4 avril 1345.

Dilectis filiis capitulo basilice principis apostolorum de Urhe salutem.

Relatu fide digno percepto quod dilectus filius noster Aymericus tituli

Sancti Martini in montibus presbiter cardinalis, apostolice Sedis

Jegatus, est in proximo transiturus per Urbem, nos volentes eum
ibidem prout decet status ejus eminentiam honorari, discretioni vestre

per apostolica scripta mandamus quatinus eidem cardinali honorem

congruum et debitum exhibentes, si retroactis temporibus extiterit

consuetum per cardinalem sancte romane Ecclesie officio legationis

fungentem vel alium in altari majori basilice principis apostolorum

de Urbe missarum solempnia celebrari, super quo vos habere suppo-

nimus notitiam pleniorem, per ipsum cardinalem in eodem altari

solempnia celebrari hujusmodi, vobis eidem circa hec honorabiliter

ut decebit assistentibus, permittatis. Datum Avinione, u nonas

aprilis, anno tertio (b).

a) Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis^ vi nonas martii, anno

tertio^ Bal. — h) Avinione... tertio^ omis par Bal. et le ms. latin.

1. D'apres le registre Vatican 138, fol. 244 r**, ep. 933. Baluze s'est servi

du ms. latin precite.
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CXXIX

ClEMENTIS VI BULLA^ DE MATRIMONIO GuiLLELMI RoGERII, VICE-

coMiTis Bellifortis, et Garinae de Canilhaco. — Villeneuve-

lez-Avignon, 16 mai 1345.

Dilecto filio nobili viro Guillelmo Rogerii, vicecomiti Bellifortis,

militi, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Garine, nate dilecti filii

nohilis viri Marquesii domini de Canilhaco, Mimatensis dyocesis, salu-

tem. Cum, sicut intelleximus, tractatu et consensu [685] utriusque ves-

trum amicorum intervenientibus contrahere invicem matrimonium

intendatis, nos supplicationi pro parte vestra nobis exhibite benignius

inclinati, cum fide dignorum relatu perceperimus nullum impedi-

mentum legitimum quominus possitis licite matrimonialiter assis-

tente vobis divina gratia copulari, ut temporibus quibus solempnizari

matrimonia canones interdicunt vel aliis, prout magis vobis fuerit

opportunum, ac bannis non editis, dictum matrimonium inter vos

invicem ubi et quando vobis videbitur per sacerdotem quem eligen-

dum duxeritis in facie Ecclesie solempnizare facere, quibuscumque

constitutionibus, statutis et consuetudinibus contrariis nequaquam

obstantibus, libere valeatis, tam sacerdoti qui matrimonium solemp-

nizabit hujusmodi quam vobis plenam tenore presentium licentiam

elargimur. Datum apud Villamnovam, Avinionensis dyocesis, xvu
kalendas junii, anno tertio (a).

cxxx

Clementis papae VI epistola'ad Philippum VIjRegem Francorum,

PRO Nicolao Rogerii, archiepiscopo Rothomagensi. — AvignOn,

28 avril 1346.

Carissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri. Super non-

nuUis detestandis et perniciosis excessibus per habitatores ville de

Locoveris, Ebroicensis dyocesis, temporali jurisdictioni venerabilis

a) apud... tertio, omis par Bal. et le ms. latin.

1. D'apres le registre Vatican 138, lol. 286 v°, ep. 1079. Baluze s'est servL

du ms. latin precite. — 2. D'apres le registre Vatican 139, non foliote^.

ep. 1122. Baluze s'est servi du ms. latin precite.
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fratris nostri Nicolai archiepiscopi Rothomagensis, subjecti vel majo-

rem partem habitatorum ejusdem loci non sine multe temeritatis

audacia in personas officialium et gentium archiepiscopi predicti,

ac domos, res et bona ipsorum, ut asseritur, perpetratis gentes ipsius

archiepiscopi habuerunt, ut intelleximus, et habent pro satisfactione

prestanda super hiis debita civiliter in hac parte pro coraplemento

justitie ad curiam regalem recursum. Quocirca magnificentiam regiam

deprecamur quati[686]nus tam zelo justitie quam precum interventu

nostrarum super premissis habere velit gentes ejusdem archiepis-

copi favorabihter commendatas. Datum Avinione, iiu kalendas

maii, anno quarto (a).

CXXXI

Alia ejusdem papae epistola^ ad eumdem regem pro eodem Ni-

coLAo, ARcmEPiscopo RoTHOM AGENsi. — Aviguon, 12 aout 1346.

Carissimo in Christo filio Philippo, regi Francie illustri. Noviter

intelleximus quod Hcet vicarii venerabiHs fratris nostri Nicolai archie-

piscopi Rothomagensis in villa sua de Dieppa, Rothomagensis dyoce-

sis, unum capitaneum cum sex hominibus armorum et quadraginta

balistariis, sicut hactenus consuetum est fieri, posuerint et deputarint

pro custodia dicte ville, gentes tamen regie partium illarum alium

capitaneum ibidem nomine regio cum decem armorum hominibus

deputarunt, satagentes prefatos vicarios et ministros alios dicti

archiepiscopi ut de bonis archiepiscopaHs mense ipsius archiepiscopi

solverent stipendia capitaneo et hominibus armorum pro parte regia

in eadem villa positis, ut prefertur, et quod id prefati vicarii et minis-

tri facere contradicant, gentes predicte regie temporaHtatem preHbati

archiepiscopi posuerunt ad manum regiam, blada et aHa bona ipsius

archiepiscopi recipiendo, segetesque ipsius excutiendo in grangiis,

granum exinde secum asportando, et repetendo debita que archie-

piscopo supradicto debentur. Cum autem, fiH carissime, ab hactenus

inaudita sint taHa, et nisi per regiam corrigerentur providentiam,

a) Avinione... quarto, omis par Bal. et le ms. latin.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 85 \°, ep. 375. Baluze s'est servi du

ms. latin precite.
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in magnumgravamendicti archiepiscopiet detrimentum juris ecclesie

Rothomagensis procul dubio redundarent, excellentiam regiam depre-

camur attente quatinus tahter velit regahs benignitas super hiis pro-

videre quod archiepiscopus et ecclesia supradicti ab [687] hujusmodi

gravaminibus et dispendiis releventur, et regalis magnificentia, que

consuevit ecclesias et ecclesiasticas personas favore benevolo pro-

sequi, exinde a Domino eterne retributionis meritum consequatur.

Nos siquidem ecclesiam ipsam, que nos tunc in minoribus constitutos

sponsum, ut regia non ignorat subhmitas, habuit, et nunc patrem

et dominum recognoscit, ac eumdem archiepiscopum, patruum nos-

trum, speciahs prerogativa dilectionis non indigne prosequimur.

Propter quod ipsos cordialius benevolentie regie commendamus.

Datum Avinione, u ydus augusti, anno quinto (a).

CXXXII

Epistola' Clementis VI AD Philippum VI REGEM Francorum, qua

APUD EUM EXCUSAT GaLHARDUM DE MoTA, CARDINALEM, FALSO

apud eum accusatum. — Avignon, 1^^ aout 1346.

Carissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri. Sagittantur

in occulto quandoque detractoriarum linguarum ictibus innocentes,

et eos sic percussos perire sepe contingit, cum destituuntur excusa-

toria medicina. Propter quod pium esse credimus cum veritate suf-

fragante antidotum eis medicine hujusmodi ministratur. Hec pro

tanto, fili carissime, premittimus, quia dudum duo homines impii,

videlicet Deodatus de Alunihaco et Assinus de Grimaldo, tunc fami-

Hares dilecti filii nostri Galhardi Sancte Lucie in silice dyaconi car-

dinalis, non verentes venenosas acuere in lesionem proximi linguas

suas, dilecto filio Petro Vitalis, servienti nostro armorum, familiari

domestico cardinalis predicti, latenter imposuerunt et subdole quod

ipse contra tuum, fili carissime, ac carissime in Christo filie nostre

Johanne regine Francie illustris, consortis tue, honorem obloquutus

a) Avinione... quinto^ omis par Bal. et le ms. latin.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 73 y°, ep. 307. Baluze s'est serv

du ms. latin precite.
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fuerat et detractatoriam seu maledicam nimis temere laxaverat lin-

guam suam, ac ipsum, quem [688] iniquo prosequebantur odio, capi

per gentes regias procurarunt; sed demum romane curie restitutus,

et carcerali custodie diutine mancipatus ibidem, factis inquisitionibus

et processibus solempnibus, vocatis ad lioc gentibus regiis, contra

ipsum, repertus extitit de impositis hujusmodi penitus innocens et

immunis; dictique falsi delatores in suis depositionibus adversus

dictum servientem factis inventi manifeste fuerunt varii et perjuri.

Propter quod matura deliberatione prehabita prefatus serviens exi-

gente justitia absolutus a premissis sententialiter extitit, et per tuam

curiam regiam hujusmodi absolutoria sententia ex certa scientia

approbata. Subsequenter autem, cum falsi delatores predicti essent

merito ab hospitio et familiaritate dicti cardinalis expulsi, se, ut

intelleximus, ad curiam regiam Francie conferentes, curiam ipsam

suis excitasse clamoribus et adversus cardinalem predictum, qui ma-

turitatis modestia, morum refulgentia, prudentia et honestate pre-

pollens, tuum et ejusdem regine totiusque domus regie honorem,

prosperitatem et incolumitatem dilexit et observavit hactenus, ac

continue diligit et observat, laxasse labia dicuntur detractoria, pre-

sertim dictus Assinus, mendaciter asserendo eumdem cardinalem

aliquos familiares suos tenere secum detractores domus regie ac

fovere; tantumque garrulationes suas falsas hujusmodi continuasse

dicuntur quod ad aures dicte regine instillate sunt, sicut fertur. Cum
itaque talibus maledicis ac reprobis hominibus credulus non debeat

accommodari auditus, sed sint potius tanquam venenum inficiens

repellendi, excellentiam regiam attentius deprecamur quatinus eos

abjici de curia regia facias et repelli, nullam fldem eis contra cardi-

nalem prefatum honoris et commodi tui et domus regie, sicut experti

sumus sepius, fervidum zelatorem, et experiri potest regia sublimitas

evidenter, cum ejus frater, nepotes et consanguinei quamplures tam

[689] in guerris quam aliis obsequiis regiis se tantum fideles ac devotos

exhibuerint potenter et viriliter hactenus et exhibeant etiam, ut

fide dignis relatibus incessanter, adhibeat quomodolibet serenitas

regia, imo potius cardinalem ipsum verum amicum confidenter

reputet et fidelem. Datum Avinione, kalendis augusti, anno

quinto (a).

a) Avinione... quinto, omis par Bal. et le ms. latin.
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CXXXIII

Ejusdem papae epistola^ ad Joannam, reginam Siciliae, qua ei

SUPPLICANTI conceditur ut idem papa sit pater spiritualis

PARTus sui. — Avignon, 15 janvier 1346.

Carissime in Christo filie Johanne^ regine Sicilie illustri. Regalis ma-

gnificentie tue, filia carissima, litteras sub data diei tertie mensis

decembris proximo preteriti confectas recepimus die duodecima pre-

sentis mensis januarii, affectu benignitatis solite inter cetera conti-

nentes, quod cum partus, quem gestas in utero, cum gratia divina

sperares (a) in lucem hujus mundi progressurum feliciter infra men-

sem, eidemque partui naturali patre orbato, proh dolor, nos, qui sumus

pater universalis cunctorum fidelium, optares spiritualem patrem

existere in regeneratione baptismi, humiliter supplicasti ut alicui,

qui hoc nostro nomine adimpleret in illis partibus, committere digna-

remur. Nos igitur, qui tuum et regni tui statum zelamus prosperum,

et ejusdem partus felicem et votivum editum ad laudem Dei, ac tuam
et regni consolationem predicti suppliciter a Domino (b) postulamus^

devotioni tue, quam multipliciter commendamus in Domino, super

hiis respondemus benigne quod, licet in litteris non exprimatur pre-

dictis, an tua serenitas de baptizatione partus ejusdem, dum donante

Domino editus fuerit, vel ipsius susceptione de sacris fontibus, id a

nobis duxerit postulandum, placibiliter tamen volumus quod in utro-

que casu, vel de illo de quo tua [690] intellexit celsitudo, videlicet de

baptizatione, per unum ex venerabilibus fratribus nostris... Neapo-

litano,.. Barensi, vel .. Brundusino archiepiscopis vel prelatis aliis

per te, filia carissima, super hoc eligendis, de susceptione vero per

unum de prelatis eisdem vel nobilibus secularibus, sicut de tuo bene-

placito fuerit, cui vel quibus vices nostras super hiis per presentes

committimus, hujusmodi tue devotionis votum nostro nomine com-

pleatur. Porro quod de impositione nominis eidem partui, si masculus

fuerit, posterior litterarum tuarum clausula subjungebat, tue dispo-

sitionis arbitrio, sive masculus sivefemina extiterit, providimus relin-

quendum, tuam regalem excellentiam nichilominus exhortantes

a) spereSj Bal. — b) admodum au lieu de a DominOj Bal.

1. D'apres le registre Vatican 139, non foliote^ cap. 808. Baluze sest servi

du ms. latin pr^cite.
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cjuatinus circa tuam et prolis, quam tibi Dominus dederit custodiam,

et ipsius prolis educationem adhibere curam et operosam diligentiam

studeas, sicut decet. Datum Avinione, xviij kal. februarii, anno

quarto (a).

CXXXIV

Ejusdem papae epistola^ ad eamdem reginam gratulatoria

DE FELici partu. — Avignon, 7 fevrier 1346.

Carissime in Christo filie Johanne, regine Sicilie illustri. Mente

leta jocundoque animo recepimus serenitatis tue litteras descri-

bentes qualiter divina clementia, que nunquam cessat a benedic-

tionibus gratiarum, conceptum tuum, de quo inclite memorie An-

dreas, rex Sicilie, vir tuus, te gravidam reliquerat, sic ad optatum

terminum sua ineffabili pietate perduxit quod, nocte nativitatis

dominice proximo preterite, post dolores tui partus anxios, vita tibi

comite, filium, astantibus et presentibus tam dilecta in Christo filia Isa-

bella, Ungara, nutrice quondam viri tui regis predicti, quamaliis non-

nullis de magnatibus regni et civitate Neapolitana nobilibus et hones-

tis mulieribus, in [691] tua camera et ante portam ipsius multis nobi-

libus existentibus, feliciter peperisti : quem quidem natum natura-

libus membris completum inter ulnas suas mox nutrix eadem tenuit,

ac deinde, die festivitatis beati Stephani protomartiris subsequenti,

venerabilis frater noster Philippus, episcopus Cavallicensis, cancella-

rius tuus, eumdem natum filium (b), vice nostra, de sacris elevavit

fontibus, Caroli nomine imposito, ut progenitorum suorum clare

memorie nuncupatorum hoc nomine memoria celebris recenseretur

in eo. Et licet, filia carissima, partum hujusmodi prosperum et jocun-

dum ante receptionem litterarum tuarum predictarum letis rumo-

ribus audissemus, earum tamen viso et intellecto tenore cor nostrum

amplius (c) in Domino exultavit. Subsequenter autem eodem epis-

copo Cavallicensi et dilecto filio nobili viro Petro, comite Bellaudi,

tue regie celsitudinis nunciis, ad presentiam nostram venientibus et

a) Avinione... quarto manquent dans le ms. lalin. — b) tuum, Bal. — c) omis

par Bal.

1. D'apres le registre Vatican 139, non foliote, cap. 910. Baluze s'est servi du

ms. latin precite.

70 COLLECTIO [691]

premissa nobis referentibus seriose, perfusa fuerunt exinde rore con-

solationis et gaudii uberius intima cordis nostri, sperantes in Domino

quod ipse, cujus misericordiarum non est numerus, ad laudem sui

nominis ac grata et fidelia obsequia Ecclesie sancte sue, reique

utilitatem publice (a), ac regni et regnicolarum consolationem, guber-

nationem et pacem ipsum puerum, virtuosis adornatum dotibus et

clara progenitorum suorum vestigia imitantem, in annos producet

longevos, sicut a largitore bonorum omnium devotis precibus postu-

lamus. Porro que per prefatum Cavallicensem episcopum, levando,

vicenostra, dictum puerum de sacrisfontibus, facta sunt, ut prefertur,

habentes grata multipliciter et accepta, tuam regiam excellentiam

attentius exhortamur quatinus amorem maternum. quem ad ipsum

filium te gerere supponimus incomparabiliter et habere, circa

custodiam et educationem ipsius sedulam adaugeat nostre dilec-

tionis affectus, quem ad ipsum puerum velut spiritualem filium

gerimus specialiter, ut donante Domino [692] de ipso continue

rumores votivos et prosperos audiamus. Datum Avinione, vu ydus

februarii, anno quarto (b).

cxxxv

ClEMENTIS PAPAE VI EPISTOLA^ AD PhILIPPUM VI, REGEM FrAN-

CORUM, DE FACTO MaCHLINIAE ET DUCE BrABANTIAE.

[Anno 1346?].

Carissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri. Intellectu

pleno collectis hiis que regie littere super facto ville de Machlinia,

Cameracensis diocesis, nobis presentate ultimo continebant, regiam

excellentiam volumus non latere quod licet afTiceremur et afTiciamur

ad perfectionem debitam tibique, fili carissime, regnoque utilem et

honorabilem negotii de quo inter tuam celsitudinem et dilectum

filium nobilem virum Johannem, ducem Brabantie, agitur de presenti,

tamen post deliberationes solempniter super hiis habitas non fuit

justum quod in alia forma quam illa que continetur in nostris inde

confectis litteris eas deberemus concedere salva justitie honestate.

Sed nunc prefato duci ac venerabiH fratri nostro Engilberto, episcopo,

a) publice utilitatem^ Bal. — b) Avinione... quarto^ omis dans Bal. et le

ms. lalin.

1. D'apres le ms. latin 4124, p. 412 (Bibliotheque nationale de Paris)
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et dilectis filiis capitulo Leodiensi scribimus juxta formam quam
cedula continet presentibus interclusa, intendentes, si forsitan, quod

nbn credimus, difTicultatem adhiberent vel impedimenta interpo-

nerent indebita episcopus et capitulum supradicti, nos quantum cum
Deo poterimus de opportuno remedio providere. Datum.

CXXXVI

Ejusdem papae epistola^ ad Ludovicum regem Hungariae de

EDUCATIONE FILII REGIS AnDREAE ET DE GUBERNATIONE REGNI

SiciLiAE. — Avignon, 6 mai 1346.

Carissimo in Christo fllio Ludovico, regi Ungarie illustri, salutem.

Re[693]galis tue magnificentie litteras nostro nuper apostolatui pre-

sentatas solite benignitatis affectu recepimus, et earum intelleximus

seriem diligenter. Cumque per eas regia sublimitas inter cetera suppli-

carit ut circa custodiam et educationem decentem et securam inclyti

pueri Caroli, nati clare memorie Andree, regis Sicilie, germani tui, curam

adhiberi fidelem et solicitam mandaremus, et ut hoc melius, utilius (a)

et securius compleretur, ordinare quod puer ipse (b) alendus, nutrien

dus et custodiendus assignaretur carissime in Christo filie nostre

Elizabeth, regine Ungarie illustri, genitrici tue puerique predicti

avie, administratioque regni Sicilie traderetur tibi, fili carissime,

ac (c) dilecto filio nobili viro Stephano, germano tuo, duci Trans-

silvanensi, et eidem genitrici usque ad etatem ejusdem pueri legiti-

mam dignaremur, et ulterius adjecerit sublimitas regia supplicationi

predicte (d) quod Johanne, regine Sicilie, relicte dicti Andree regis,

nullatenus concederemus licentiam vel dispensationem cum aliquo

de domo regia Sicilie matrimonium contrahendi, nos tue celsitudini

super hiis breviter respondemus quod licet sepe scripserimus eis de

quibus nobis expediens visum fuit ut super custodia et educatione pre-

dicti pueri. cujus longevam vitam et prosperam largiente Domino

peroptamus, curam fidelem et sedulam adhibeant (e), quia tamen

nobis placeret admodum et honestum et expediens crederemus quod

puer prefatus sub cura, custodia et educatione felicibus dicte geni-

tricis tue regine Ungarie teneretur, dilecto filio nostro Bertrando,

a) omis par Bal.— b) iste, Bal.— c) et, Bal.— d) hujusmodi, i?aZ.— e^ adhi-

beri, Bal.

1. D'apres le registre Vatican 139, ep. 1154. Baluze s'est servi du ms.

latin precite.
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tituli Sancti Marci presbitero cardinali, q]uem ad regnum predictuni

cum plene legationis officio providimus destinandum, mandabimus

quod ipse interponere studeat efficaciter super hiis partes suas. Verum

super administratione regni predicti, quam tibi ac germano et geni-

trici tuis petiisti concedi, non possumus presentialiter respondere, quod,

sicut alias serenitati tue scripsisse [694] meminimus^, dicta regina

Johanna, cui dictum regnum ex successione pervenit, eodem privata

per viam justitie non existit. Quamobrem absque juris injuria nequit

amoveri ab administratione illius. Sed dictus legatus ad faciendum

et fieri procurandum justitiam super nece crudelissima dicti regis et

aliis commissis maleficiis circa eam providendumque super salubri

et utili regimine dicti regni est ad partes illas Deo duce in proximo pro-

fecturus, et que agi per ipsum circa premissa contigerit eidem tue

celsitudini curabimus, prout opportunum extiterit et expedire vide-

bimus, intimare, volentes te, fili dilectissime, tenere pro certo quod

post ejusdem Andree regis (a) obitum dicte Johanne nullam licentiam

vel dispensationem super contrahendo matrimonio cum aliquo con-

cessimus nec concedere intendimus sine magna deliberatione provida

et matura. Et si forsan tuis aut germani vel genitricis tuorum pre-

dictorum auribus quicumque contrarium satagerent verbo vel litteris

inculcare, sicut ahqui falsi bomines falsas litteras sub nomine dicte

Johannereginefabricatas in aliquibus partibus Lombardie nitebantur

facere hiis diebus, nullatenus adhibeatis tuetipsi, quesumus,credulas

aures vestras. Datum Avenione, u nonas maii, anno quarto (h).

CXXXVII

BULLA^ ClEMENTIS VI QUA DISPENSAT CUM GuiLLELMO DE AgRI-

FOLio, Qui posTEA FUiT CARDiNALis, UT «nou obstaute miuori etate

possit episcopari. Et erat de genere principali.» Ita habetur in

TiTULo isTius epistolae. — Aviguon, 7 janvier 1347.

Dilecto filio magistro Guillelmo de Agrifolio, camerario monasterii

Crassensis, ordinis Sancti Benedicti, Carcassonensis dyocesis, notario

nostro. ApostoHce Sedis circumspecta benignitas personas venustate

a^ regis Andree, ^ai.— 6^ Avenione... quarto^ omispar^fl/. et le ms. lalin.

1. Voir Rinaldi, ad an. 1346, § 53; 1347, § 12 et 1348, §5.-2. D'apres le

registre Vatican 140, fol. 199 v°^ ep. 879. Baluze s'est servi du ms. latin 4124

(Bibliotheque nationale de Paris).
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morum perspicuas, quibus talenta scientie ad erudiendum [695] gre-

gem dominicum bonorum omnium distributor concessit, prerogativa

favoris attollere consuevit et circa eas interdum juris rigorem per

dispensationis gratiam, sicut in Deo expedire conspicit, mitigare.

Hinc est quod nos personam tuam, quam dote scientie, discretionis

et probitatis maturitate, aliisque virtutum multiplicium meritis

familiariter nobis notis decoravit largitor omnium gratiarum, vo-

lentes prosequi gratiose, tecum, qui in vicesimo octavo etatis tue

anno vel circiter constitutus existis, ut defectu etatis hujusmodi ac

generalis concilii et aliis quibuscumque constitutionibus contrariis

nequaquam obstantibus ad episcopales et archiepiscopales aliasque

quascumque dignitates ecclesiasticas eligi canonice, assumi seu pro-

moveri, aut transferri totiens quotiens casus super hiis emerserit

licite valeas auctoritate apostolica et ex certa scientia de speciali

gratia dispensamus. Nulli ergo, etc. Datum Avinione, vu ydus ja-

nuarii, anno quinto (a).

CXXXVIII

LlTTERAE- JoANNIS DUCIS NoRMANNIAE PRO MONASTERIO SANCTI-

MONiALiuM Cartusiensium Tolosae. — Aiguillon-en-Agenais,

juin 1346.

Jehan ainsne fi!s et lieutenant du roy de France, duc de Normandie

et de Guienne, conte de Poitou, d^Anjou et du Maine. Savoir faisons a

tous presens et a venir que les religieuses, abbesse et convent de Saint

Saturnin de Toulouse, de Tordre de Chartreuse, nous ont supplie

humblement que comme pour la sustentation de leurs pouvres vies

il aient ja piega aquis certaines pocessions qui pevent valoir de rente

par an, si comme on dit, cinquante livres tournois ou environ tant

seulement, lesqueles ne sont enquores amorties, que sur ce leur veuil-

lions eslargir nostre grace, nous inclinans a leur supplication, afin

que le service divin soit [696] mieux et plus devotement fait et celebre

en leurdite eglise, et que nostre treschier seigneur et pere, nostre tres

chiere dame et mere, nous, nostre tres chiere et amee compaigne la

duchesse, et nos tres chiers enfans soions en leurs devotes prieres et

oraisons acueillis et participans, a icelles religieuses du povoir et

a) Avinione... quinto^ oinis par Bal. et le ms. latin.

1. Ex veteri regesto senescalliae Tolosanae inscripto B; Bal.; piece nou

retrouvee.
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auctorite a nous donnez en ceste partie par nostredit seigneur et

pere, de certaine science et de grace especiale avons octroye et oc-

troions par la teneur de ces presentes que elles leursdites pocessions

acquises jusques a la valeur dessusdite tant seulement, sans fie aiant

jurisdiction, puissent tenir, avoir, et posseder a tousjours perpetuel-

lement, sens ce que par nostredit seigneur ou ses successeurs roys de

France elles ne leurs successeurs seront tenues au temps a venir a

mettre leursdites pocessions hors de leurs mains. Et voulons que ces

presentes aient tel effect et vertu que se elles estoient passees et

signees par la Chambre des Comptes de nostredit seigneur et de nous

a Paris. Et que ce soit ferme chouse et stable a tous jours, nous avons

fait metre le seel de nostre secret en Fabsence du grant a ces presentes.

Sauf le droict de nostredit seigneur en autres chouses, et Fautrui

en toutes. Donne en nos tentes devant Agulhon, Tan de grace

MCCCXLVI ou mois de juing.

CXXXIX

LlTTERAE ^JOANNIS, COMITIS ArMANIACENSIS, PRO DuRANDO, EPIS-

copo CoNSERANENSi. — Toulousc, 16 octobrc 1346.

Johannes Armaniaci et Fesensiaci comes, <>>icecomes Leomanie et

Altivillaris , ac locum tenens dominorum nostrorum regis Francie

ejusque primogeniti ducis Normandie et Aquitanie, seneschallo Tholose

vel ejus locum tenenti ceterisque justiciariis regis ad quos presentes littere

pervenerint sa\JdQl^lutem. Cum reverendus pater dominus Durandus,

episcopus Conseranensis, ratione temporalitatis dicti episcopatus

teneatur homagium seu sacramentum fidelitatis facere seneschallo

Tholose nomine domini nostri regis, dictusque episcopus sit consan-

guineus germanus domini nostri summi pontificis ac sibi assistens

in curia Romana, propter quod de presenti commode pro illo pre-

stando non potest hinc ad festum natalis Domini instans tempus dicti

homagii faciendi et juramenti prestandi facere teneretur, nos atten-

dentes premissa, de gratia speciali dictum tempus faciendi homagium

seu prestandi juramentum per unum annum a festo natalis Domini

proxime venturum sibi prorogamus, et ex nostra scientia per pre-

sentes mandamus vobis et cuilibet vestrum- ne ipsum pro predictis

1. Ex eodem regesto; Bal.; piece non retrouvee.
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citra dictum tempus compellatis nec compelli per alios permittatis.

Datum Tiiolose sub nostro sigillo parvo, magno absente, die xvi

octobris anno Domini MCCCXLVI.

CXL

Clementis VI BULLA^ QUA Petrum de Judicia, archiepiscopum

CaESARAUGUSTANUM, TRANSFERT AD ECCLESIAM NaRBONENSEM.

Avignon, 10 janvier 1347.

Clemens, episcopus, sen^us servorum Dei, f^enerabili fratri Petro,

olim archiepiscopo Cesaraugustanensi, in archiepiscopum Narbonen-

sem electo, salutem et apostolicam benedictionem. Romani pontificis,^

quem pastor ille celestis et episcopus animarum potestatis sibi pleni-

tudine tradita ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis solicitudo

requirit ut circa cujuslibet statum ecclesie sic vigilanter excogitet

sicque prospiciat diligenter quod per ejus providentiam circumspec-

tam, nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium

translationis accommode, prout [698] locorum et temporum qualitas

exigit, ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus

deputetur, qui populum sibi commissum per suam circumspectionem

providam et providentiam circumspectam salubriter dirigat et infor-

met, et bona ecclesie sibi commisse non solum gubernet utiliter, sed

etiam multimodis efferat incrementis. Nuper siquidem ecclesia Nar-

bonensi per obitum bone memorie Gasberti archiepiscopi Narbo-

nensis, qui apud Sedem apostolicam diem clausit extremum, pas-

toris solatio destituta, nos ad provisionem ipsius ecclesie, ne ex vaca-

tione diutina posset incurrere detrimenta, solicitis studiis intendentes,

cum nullus preter nos hac vice de provisione ipsius ecclesie Narbo-

nensis se intromittere possit pro eo quod nos diu ante vacationem

hujusmodi provisiones omnium ecclesiarum archiepiscopalium et

episcopalium tunc apud dictam Sedem quomodocumque vacantium

et in antea vacaturarum dispositioni et ordinationi nostre specialiter

reservantes decrevimus ex tunc irritum et inane si secus super hiis

per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contin-

geret attemptari, post deliberationem quam de preficiendo eidem

Narbonensi ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam habuimus

cum nostris fratribus diligentem, demum ad te tunc Cesaraugus-

1. D'apres le registre Vatican 177, ep. 42. Ex authentico^ Bal.
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tanensem archiepiscopum, grandium et multiplicium virtutum me-

ritis insignitum, et in executione pontificalis officii jam expertum,

direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione

pensatis, te a vinculo quo Cesaraugustanensi ecclesie, cui tunc preeras,

tenebaris de predictorum fratrum consilio et apostolice potestatis

plenitudine absolventes, te ad predictam Narbonensem ecclesiam

transferimus, preficiendo te illi in archiepiscopum et pastorem, curam

et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus ple-

narie committendo, liberamque tibi licentiam concedendo ad dictam

[699] Narbonensem ecclesiam transeundi, in illo qui dat gratias et largi-

tur premia confidentes quod eadem Narbonensis ecclesia sub tuo felici

regimine, gratia tibi favente divina, salubriter et prospere dirigetur

ac salubria suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tue per apos-

tolica scripta mandamus quatinus impositum tibi onus a Domino

devote suscipiens, sic ipsius ecclesie Narbonensis regimen solicite

studeas exercere, gregem dominicum in ea tibi creditum doctrina

verbi et operis informando, quod eadem Narbonensis ecclesia per

tue circumspectionis studium votivis jugiter proficiat commodis et

successibus prosperis augeatur, tuque proinde divinam et apostolice

Sedis acnostram benedictionem etgratiam uberius consequi merearis.

Datum Avinioni iv ydus januarii, pontificatus nostri anno quinto.

CXLI

LlTTERAE 1 PmLIPPI VI, REGIS FrANCORUM, DE MaCHLINIA.

Saint-Quentin, 5 juin 1347.

Philippe par la grace de Dieu roys de France. Savoir faisons que

comme nostre tres-chier et feal cousin Loys, contes de Flandres, de

Nevers et de Rethel de nostre volonte et de nostre requeste doie trans-

porter a nostre chier cousin Henry, aisne fil de nostre tres-chier cousin

le duc de Braibant pour certaines causes traictiees et accordees entre

nous et ledit duc, et parmi certaine recompensation que nous en de-

vons faire au conte nostredit cousin, tout le droit, action, possession

et propriete, et quelcunques autres choses que ledit conte a ou peut

avoir en la ville de Machlines et es appartenances pour cause de Tachat

et acques que nostre tres chier et feal cousin Loys, jadis conte de

Flandres, pere dou conte nostre cousin dessusdit, fist d'icelle a

1. Ex authentico; Bal.; non retrouve; voir Meyer, an. 1347.
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revesqueetchapitle du Liege eta damoisele Margherite, fille du conte

de Ghelre, desqueles [700] ville et appartenances il avoit fait hom-
mage ou temps que il vivoit a Tevesque du Liege de tant comme a lui

appartenoit, et promis sus certainnes peinnes, seremens, submissions,

et obligations pour soy ou ses successeurs contes de Flandres que il ne

translateroit ou transporteroit ladicte ville de Machlines que elle

ne feust de tous jours mais encorporee en la conte de Flandres, et

aussi successivement devoient faire ses hoirs contes de Flandres,

avons promis et promettons loiaument et en bonne foy au conte de

Flandres nostredit cousin lui garder de damage envers lesdits evesque,

chapitle et eglise du Liege et le faire delivrer et ses hoirs et successeurs

contes de Flandres et avoir pleinne quittance a nos cous et a nos frais

de toutes submissions, seremens, et obligations, quelcunques elles

soient, par lesqueles ou quels ledit conte ou ses successeurs eussent

este, seroient, ou porroient estre obligiez es peinnes quelcunques

personnelles ou reeles que pour cause du transport dessusdit ou occa-

sion d'icelui ledit conte aroit encouru, encourroit, ou porroit encourir

par le temps avenir envers les dessusdis evesque, chapitle et egHse

du Liege et envers tous autres, et lui rendre tous frais, cous et tous

damages que pour defaute ou delay de la garandie et acquittement

et acompHr et de non venir a Fencontre par nous ou par autrui

en maniere que ce soit ou temps avenir, nous obHgeons nous, nos

hoirs et successeurs roys de France, nos biens et les biens de nosdis

hoirs quelcunques. En tesmoing de ce nous avons fait mettrenostre seel

a ces presentes lettres. Donne a Saint Quentin en Vermandoys,

le cinquiesme jour de juing, Fan de grace mil CCCquarante-sept.

CXLII

[701] ClEMENTIS VI EPISTOLA^ AD PhILIPPUM VI, REGEM FrANCORUM,

DE BONIS ECCLESIASTICIS AD MANUM REGIAM RECEPTIS. AvigUOn,

2 avril 1347.

Carissimo in Christo filio Philippo ^ regi Francorum illustri.

Super eo (a) quod de tua, fili carissime, curia regia quasdam litteras

de recipiendis ad manum tuam, occupandis, et contractandis bonis,

a) Super eo, omis par Bal.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 252 t°, ep. 1107. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris). — 2. Voir Rinaldi^ Annales

ecclesiastici ad annum 1347, § 24.
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decimis, et proventibus ecclesiasticis in regno tuo consistentibus

illorum prelatorum et personarum ecclesiasticarum que, die tertia

decima februarii proximo preteriti, in regno non erant presentes

€odem, cum stupore ac (a) admiratione magnis (b) dolenter et displi-

centeraudivimusemanasse, extimantesprobabiliterf^cj quod si eaque

continentur in eisdem litteris advertisset tua excellentia diligenter,

ipse littere minime processissent; presertim cum ex contentis in eis

divina majestas offendatur graviter et vehementer ipsius indignatio

provocetur, libertas ecclesiastica periculose ledatur, non modicum

honori et statui sancte romane ac totius universahs Ecclesie derogetur

nimium, tuisque saluti et nomini quamplurimum detrahatur; et

nichilominus verisimiliter arbitrantes quod illi qui tibi suaserunt

talia, si tue salutis et status prosperitatem zelarent et diligerent,

qxiod tamen Htterarum ipsarum series indicare prima facie non (d)

videtur (e), earum tenorem ac continentiam ponderassent prudenter,

te ad attemptanda (f) talia nullatenus induxissent. Nos igitur ex

magne dilectionis affectu quo te, fili dilectissime, ac statum et re-

gnum tuum prosecuti fuimus hactenus et prosequimur incessanter,

te caritativis et paternis monitis et exhortationibus salubribus ut a

tam nocivis seminibus antequam in perniciosiorem cohalescant (g)

segetem, manus tuas retrahas providimus inducendum. Ideoque vene-

rabiles fratres nostros Pastorem, archiepiscopum Ebredunensem, et

Guil[702]lelmum, episcopum Carnotensem, apostolice Sedis nuncios,

viros utique profunditate scientie preditos, probitatis et maturitatis

venustate conspicuos, tuique honoris et commodi, velut oriundos

de regno tuo predicto, zelatores sinceros, super predictis omnibus

instructos et informatos plenius, ad te tuamque presentiam, de fra-

trum nostrorum consilio, providimus fiducialiter destinandos, tuam

regiam celsitudinem rogantes et hortantes attentius, tibi, fdi aman-

tissime, sano paternoque consilio suadendo, quatinus ipsos nuncios

super explicandis per eos circa premissa ex partenostra plene, patien-

ter et benigne audias, eisque fidem adhibeas credulam in hac parte,

tandemque per te intellectis plenius explicandis per ipsos, et sicut

honori Dei et Ecclesie sancte sue ac tuo congruit ad exauditionem

favorabilem effectualiter introductis, ipsos celeriter ad nos remittat

tua regalis sublimitas favorabiliter expeditos. Datum Avinione,

m.T nonas aprilis, anno quinto (h).

a) et, Bal. — b) omis par Bal. — c) probabiliter existimantes, Bal. — d) omis

par Bal. — e) videbatur, Bal. —- f) attentata, Bal. — g) valescant, Bal. —
h) Avinione... quinto, omis par Bal. et le ms. latin.
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CXLIII

Ejusdem papae epistola^ ad Fulconem de Chanaco, episcopum

Parisiensem. De eadem re. — Avignon, 2 avril 1347.

Venerabili fratri Fidconi, episcopo Parisiensi. Non sine magne

admirationis et turbationis materia intellectis contentis in quibusdam

litteris que contra Deum et libertatem ecclesiasticam multorumque

perniciem et injuriam a curia carissimi in Christo filii nostri Philippi,

regis Francie illustris, nescimus quorum minus providis consiliis

hiis diebus preteritis emanarunt (a),nos, c[ui salutem et status pros-

peritatem regis predicti dilectione sincera et caritate paterna zelamus,

super tam gravibus novitatibus tacti dolore cordis intrinsecus, ad

ipsum regem penitus retrahendum a talibus venerabiles fratres nos-

tros Pastorem, archiepiscopum Ebredunensem, et Guillelmum, epis-

copum Car[703]notensem, apostolice Sedis nuncios, ad ejusdem regis

presentiam proptere[a] destinamus. Ideoque fraternitatem tuam

rogamus et hortamur quatinus prefatis nunciis super hiis que circa

premissa tibi ex parte nostra exphcare curaverint fidem adhibe[a]s

credulam, eis consiliis, auxiliis, et favoribus oportunis assistas, et

erga regem ipsum ut a predictis deviis se totaliter retrahat inter-

ponas, sicut fb) commodius et utilius poteris, partes tuas. Datum
Avinione iiu nonas aprilis, anno quinto (c).

CXLIV

Ejusdem papae epistola^ ad Firminum de Coquerello decanum

ecclesiae Parisiensis. De eadem re.— Avignon, 13 avril 1347.

Dilecto filio magistro Firmino de Coquerello, decano ecclesie Pari-

siensis, carissimi in Christo filii nostri Philippi, regis Francie illu.stris,

consiliario. Fidelem et solertem diligentiam quam circa ea que super

a) e\enevunt, Bal. —• b) sicuti^ Bal. — cjAvinione... quinto^ passage omis par

Bal. et le m. latin.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 252 \°, ep. 1108. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124 precite. — 2. D'apres le registre Vatican 140, fol. 255 r",

ep. 1138. Baluze s'est servi du ms. latin precite.
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revocatione illarum novitatum que attemptate per litteras carissimi

in Christo filii nostri Philippi, regis Francie illustris, hiis diebus pre-

teritis fuerant, tue prudentie imposuimus adhibere sedulis curasti

studiis nobis et nostris fratribus (a) multum gratam multipliciter in

Domino commendamus, acceptum habentes etiam (h) nos et fratres

ipsi (c) admodum quia sic celeriter post adventum tuum ad ejusdem

regis presentiam illos qui tibi circa premissa moliebantur detrahere

mendaces per facti evidentiam reddidisti. Ceterum tuis receptis lit-

teris ea que facta erant super revocatione predicta describentibus,

et subjungentibus. nichilominus quod cum carissima in Christo fdia

nostra Johanna, regina Francie illustri, super integra et perfecta

novitatum revocatione predictarum, sicut nobis scripsit, etiam labo-

rare intendat, videremus si erat expediens expectare quid super hiis

fieret, antequam aliquem vel aliquos,etiamsi essent in itinere, mittere-

mus, nos habita cum eis[704]dem fratribus deUberatione matura (d)

pro meliori credimus expedire quod venerabiles fratres nostri Pastor,.

archiepiscopus Ebredunensis, et Guillelmus, episcopus Carnotensis,

quos ad regem prefatum ordinaveramus de consilio dictorum fratrum

mittendos, quique jam in itinere per multas (e) dies processerant,

illud prosequi non desistant; presertim cum litteras nostras non

deferant asperas, sed caritativas preces et exhortationes continentes

dumtaxat. Et nichilominus nos, tuis et ejusdem regine receptis lit-

teris, eis mandavimus quod primo tecum in aliquo loco convenienti

loquantur et sciant statum negotii, a (f) teque directionem et con-

silium habeant quo modo expedito vel non expedito totaliter et per-

fecte negotio pro quo vadunt ad presentiam regis et regine predic-

torum accedere habeant et se gerere in premissis. Ideoque discre-

tionem tuam, de qua fiducialiter et plene confidimus, exhortamur

quatinus ad ipsos nuncios in loco, si commode fieri poterit, aliqualiter

ab illo in quo fuerint rex et regina predicti remoto accedas, habiturus

super predictis cum eis famiHare colloquium et tractatum, sciturus

quod super processibus contra regem AngHe faciendis, de quibus

prefata (g) regina hiis diebus preteritis nobis scripsit, amore pacis,

quam desideravimus et desideramus ferventer, et ne tractatus impe-

diretur ipsius per cardinales nuncios, sicut ipsi nobis scripserunt,

cessatum extitit usque modo. Sed nunc aliquos (h) ordinari de novo

a) fratribus nostris, Bal. — h) etiam habentes, Bal. — c) omis par Bal.

— d) omis par Bal. — e) multos, Bal. — f) ad, Bal. — g) predicta, Bal. — h) om is

par Bal.
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fecimus diligenter, et cum ordinati breviter fuerint, illorum copiam

regine mittemus predicte, ipsosque faciemus absque cunctatione

qualibet, nichil expectando ulterius, expediri. Datum [Avinioni,

ydibus aprilis, pontificatus nostri anno quinto (aj].

CXLV

[705] Ejusdem epistola ^ ad cardinales nuncios. De eodem
NEGOTio. — Avignon, 28 avril 1347.

Venerahili fratri Anibaldo, episcopo Tusculano, et dilecto filio Ste-

phano, tituli Sanctorum Johannis et Pauli presbitero cardinali, apos-

tolice Sedis nunciis. Dudum carissimi in Christo |fiHi nostri Edwardi,

regis Anglie illustris, receptis litteris continentibus in eflectu quod,

quia regnum suum Anglie tempore suo fuerat et adhuc erat guerrarum

turbinibus lacessitum et subjectum, ex[h]austo erario regis, ut eedem
subjungebant littere, multis oneribus importabilium expensarum,

idem rex fructus beneficiorum ecclesiasticorum que per quascumque

personas alienigenas in regno tenebantur predicto recipiendos in

manu sua ex causa crediti et pro defensione dicti regni, deductis

tamen beneficiorum ipsorum oneribus, ordinaverat expendendos,

et per nos nichilominus intellecto quod ipse rex ad hec utique damp-
nanda et ilHcita, divino et humano juri ac statutis sanctorum patrum

et catholicorum principum contraria exequenda procedens,- benefi-

ciorum ecclesiasticorum in predicto regno consistentium, que non

solum per diversas personas tam apud Sedem apostolicam quam alibi

ex causis justis et rationabiUbus commorantes, sed etiam per aliquos

ex fratribus nostris sancte romane Ecclesie cardinaHbus tenebantur,

fructus, redditus, et proventus capi fecerat, et juxta suam ordina-

tionem seu deordinationem potius hujusmodi retineri, nos regem

eumdem ab hiis tam perniciosis, divinam majestatem (b) graviter

offendentibus, et enormiter ledentibus ecclesiasticam Hbertatem,

ipsius regis saluti, honori, et fame non parum obviis, retrahere pa-

a) Datum ut supra, reg., c'est-d-dire comme la bulle transcrite au folio 254 r°,

sous le n. MCXXXVI. — b) tam^ ajoute par Baluze.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 255 v°, ep. 1139. Baluze s'est servi

-du ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).

BALUZE — IV — 6.
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ternis et earitativis monitis ac salubribus inductionibus cupientes.litte-

ras nostras inde sibi direximus, quas per [706] vos eidem voluimus et

mandavimus presentari. Et licet vos litteras ipsas ex eo presentare

distuleritis, sicut vestris nobis litteris intimastis, quia tractatum pacis

inter ipsum regem et carissimum in Christo filium nostrum Philip-

pum, regem Francie illustrem, per nos sollicitudini vestre commissum

exinde timebatis (a) posse turbari vel etiam impediri, nosque diu-

tius dissimulando expectaverimus quod ipse ad cor rediens, nos-

trisque monitis hujusmodi salutaribus acquiescens, novitates pre-

dictas perniciosas et pestiferas revocaret, ex eisdem tamen monitis,

expectatione ac (b) dissimulatione predictis nullum fructum vel

commodum percepimus prodiisse, quin potius, pro dolor, ex perni-

cioso exemplo hujusmodi prefatum regem Francie ad novitates aliaa

dampnandas et execrandas super captione ac retentione fructuum

et bonorum beneficiorum ecclesiasticorum inregno suo consistentium,

que per quascumque personas tunc a regno absentes predicto tenen-

tur, minus provida deliberatione consilii, quod dolentes referimUs^

prosilisse, quosdam alios principes ad similia, quod avertat Dominus,

inclinari, Quamobrem de fratrum nostrorum concordi et maturo

consilio per vos procedi volumus isto modo. Videlicet quod tu, frater

Anibalde episcope, cum litteris nostris de credentia caritativis eidem

regi Anglie ac aliis quibusdam existentibus juxta ipsum directis,

quarum seriem cedula presentibus interclusa continet, ad ipsius regis

presentiam te conferens, ipsum ad revocandas novitates predictas

ab ipso, ut premittitur, attemptatas inducere viis et modis quibus

melius et utilius juxta concessam tibi a Domino prudentiam poteris,,

non postponas, cum hoc etiam i[m]miscendo (c), prout expedire

videris et tibi Dominus ministraverit, super tractatu pacis predicte

mutue utiha verba tua. Deinde vero juxta illa que tibi rex prefatus

responderit et ab ipso super predictis obtinere potueris,inter vos deli-

berationisconsilium habeatis; ut si forsan, [707] quod absit,rex predi-

ctus revocare noluerit novitateseasdem, tamlitteras predictas dudum,

ut premittitur, vobis missas regi presentandas eidem quam alias quas

de novo etiam dirigimus, et vobis cum aliis primis (d) predictis

dupplicatis (e) mittimus sub tenore, quem cedula interclusa pre-

sentibus (f) continet, memorato regi, si tutus ad eum accessus pateat,

modis omnibus presentetis seu faciatis ut commodius fieri poterit

a) tenebatis, Bal. — b) et, Bal. — c) miscendo, Bal. — d) previis, Bal.

e) omis par Bal.— f) presentibus interclusa^ SaZ.
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presentari. Rursus intellectis contentis in litteris dicti regis Anglie

per vos nobis missis, tam illarum quam aliarum nostrarum dudum
transmissarum eidem vobis copiam hic inclusam mittimus, ut videre

possitis si ejus responsio congruenter nostris exhortationibus corres-

pondet. Verum, cum carissima in Christo filia nostra Johanna, regina

Francie illustris, nobis per suas Htteras intimarit quod, ea instante

apud prefatum regem Francie, virum suum, pro revocatione novi-

tatum, ut premissum est, attemptatarum contra libertatem eccle-

siasticam per eumdem, ipse c|uoad cardinales predictos ac nostros

et suos familiares et obsequentes revocavit, dictaque regina pro totali

et integra revocatione adhuc instare per litteras obtulerit antedictas,

nos attendentes quod revocatio jam, ut premittitur, facta per regem

memoratum non sufficeret quoad immunitatem libertatis predicte,

quam super omnia cupimus observari, venerabilibus fratribus nostris

Pastori, archiepiscopo Ebredunensi, et Guillelmo, episcopo Carno-

tensi, qui ad regis ipsius presentiam, antequam revocationem audi-

remus hujusmodi, per nos missi jam multis elapsis diebus arripuerant,

recedendo de curia, iter suum, mandavimus ut, si non esset obtenta

quoad rem et modum plena revocatio supradicta, pro illa instent

penes reginam predictam; et si per eam obtineri forsitan non valeret,

presentent monitorias et hortatorias quas deferunt litteras dicto

regi;si vero non possent super hoc proficere apudeum,hoc nobissigni-

ficare procurent. Quo ca[708]su volumus quod tu, fili Stephane car-

dinalis, mox cum litteris caritativis et exhortatoriis (a) de credentia,

quas nos eidem regi et quibusdam aliis sibi assistentibus mittimus,

continentie quam tibi manifestabit plenius cedula hic inclusa, te

conferre non differas ad presentiam dicti regis, cum rationibus effi-

cacibus, ac monitis, inductionibus, et exhortationibus salubribus,

sicut tibi ministraverit Dominus, ad plenam et perfectam revoca-

tionem hujusmodi, sicut premissum est, inducturus (h)-, cui etiam

de predicte pacis tractatu facere poteris, prout tibi occurrerit et

expedire agnoveris, mentionem. Ubi autem rex idem revocationem

plenariam, ut dictum est, facere, quod nullo modo credere possumus,

recusaret, id prefatis archiepiscopo et episcopo interim expectantibus

indices et exponas; quia ipsi sciunt quid exinde juxta ea que sibi

scripsimus sint acturi. Porro premissis expeditis et intellectis, per

nostras vobis destinandas litteras, que circa premissa et alia que

tangunt commissa vobis negotia gesta fuerint, statuque negotiorum

a) hortatoriiSj Bal. —h) inducens^ Bal.
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attento, super vestro regressu ad curiam intendimus celeriter ordi-

nare. Datum Avinioni, mj kalendas maii (a), pontificatus nostri

anno quinto.

CXLVI

EjUSDEM EPISTOLA^ AD EdUARDUM III REGEM AnGLIAE, UT REVOCET

NOVITATES ATTENTATAS IN REGNO SUO. AvigUOn, 28 avril 1347.

Carissimo in Christo filio Eduardo, regi Anglie illustri. Non sine

displicentia magna intellectis dudum illis perniciosis novitatibus,

cfuas super retinendis fructibus beneficiorum ecclesiasticorum in

regno tuo consistentium, que per personas alienigenas tenentur

ibidem et pro defensione regni, ut asseris, expendendis predicti te,

fili carissime, attemptasse nobis per tuas litteras intimasti, super

revocatione illarum, in [709] quibus aliqui ex fratribus nostris sancte

romane Ecclesie cardinalibus obtinentes in regno predicto beneficia

et alii nostri officiales romane curie absentes ab eodem regno (b)

causis justis et rationabilibus includuntur, te per nostras litteras

caritativis et paternis monitis duximus exhortandum, ponendo ante

oculos mentis tue quod novitates hujusmodi execrabiles et damp-

nande Deum et Sedem apostoHcam ofPendunt graviter non indigne,

libertatem ledunt ecclesiasticam, tuis saluti, honori, et fame non

parum detrahunt, sanctorum patrum et catholicorum principum

statutis evidenter obviant, aliisque dampnanda et perniciosa exempla

transmittunt. Et quamvis ex hujusmodi salubribus monitis de radice

caritatis paterne prodeuntibus fructum quem sperabamus et opta-

bamus non audiverimus, pro dolor, prodiisse, quia tamen sancta

mater Ecclesia, de filiorum suorum salute sollicita, eos revocasse a

suis deviis magis per mansuetudinem quam rigorem letatur, nos

adhuc exhortationes et monita hujusmodi affectu paterno iterare

seu multiplicare instantius pro revocatione hujusmodi non cessamus;

sciturus, fili dilectissime, quod cum novitates predicte per nos et

a) idibus aprilis, date restituee par Baluze. — h) ex, ajoute par Bal.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 256 v°, ep. 1140. Baluze s'est servi

du manuscrit latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).
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Sedem apostolicam nullatenus valeant tolerari, si revocationem novi-

tatum predictarum celeriter facere omitteres vel differres, quod absit,

nos ulterius abstinere nequibimus quominus Ecclesiam, sponsam

nostram, nobis commissam desuper et libertatem ecclesiasticam,

quantum cum Deo poterimus, defendentes, urgente conscientia, et

pastoralis officii debito suadente, prout rationis et juris equitas

suaserit, super premissis de fratrum nostrorum consilio procedamus.

[Datum Avinione, mj kalendas maii, anno quinto (a)].

GXLVII

[710] Ejusdem epistola' ad PmLippUM VI, regem Francorum,

UT REVOCET NOVITATES ATTENTATAS IN REGNO SUO. Avignon,

2 mai 1347.

Carissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri. Ingentis

doloris acerbitate compungimur et amaris suspiriis anxiamur dum
adversus Ecclesiam inde turbationis et molestationis materiam pro-

dire conspicimus unde consolationis et defensionis oportune reperire

auxilium sperabamus, et aprioribus turbationibus concutimur non

indigne cum illi, apud quos sincera vigere devotio erga ipsam Eccle-

siam retroactis temporibus consuevit, nunc ad ejus se vertunt oppro-

bria et injurias, ipsam novis adinventis gravaminum generibus non

sine multorum pernicie molestando. Plus quidem ledunt et gravant

durius amicorum quam inimicorum offense, testante Domino per

prophetam dicentem : Si michi maledixisset inimicus meus, utique

supportassem; et si is qui me oderat magna locutus fuisset super me,

abscondissem me forsitan ab eodem. Sane, iili carissime, cum inter

ceteros reges et principes fidei catholice zelatores non solum magnam,

sed maximam, de te Ecclesia ipsa gereret fiduciam quod ad instar

clare memorie progenitorum tuorum regum Francie, qui devotione

ac fide clarissimi erga Deum et eamdem Ecclesiam prefulgentes ipsam

consueverunt congruis honoribus prosequi et ab aliis defensare, ipsam

a) Datum ut supra^ ms., c'est-d-dire comme au n. 1139.

1. D'apres le registre Vatican 140, fol. 257 y°, cap. 1160. Baluze s'est servi

du ms. latin 4124 (Bibliotheque nationale de Paris).
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Ecclesiam, que tibi favores et auxilia non subtraxit in tuis necessi-

tatibus, sicut nosti, in suis juribus et libertatibus confoveres, cum

stupore vehementi tangente medullitus intima cordis nostri non

sufJicimus admirari quod, sicut habet infesta nimis fide dignorum

assertio, et jam perniciosa rei evidentia manifestat, quedam tue lit-

tere, que de quorumdam minus provido consilio processisse creduntur,

emanarunt [711] de tua curia, inter cetera continentes te ordinasse auc-

toritate regia tuaque potentia,ut dictarum tuarum litterarum verbis

utamur, quod omnium clericorum prelaturas, abbatias, prioratus,

dignitates, curas et alia beneficia ecclesiastica obtinentium in regno

tuo, cujuscumque status et conditionis existant, qui tempore date

ipsarum litterarum tuarum in regno non erant presentes eodem,

fructus, obventiones et recepte alie tam in grano quam decimis et

aHis redditibus, proventibus et emolumentis quomodolibet consis-

tentes in manu tua recipiantur regiafaj, ponantur, et leventur, distra-

hendi et dispendendi pro tue (b) libito voluntatis; quorum execu-

tionem per nonnullos tuos commissarios in hac parte in eisdem tuis

deputatos Htteris, sicut tibi placuit, fieri precepisti. Qui quidem tui

commissarii bona mobiHa, nedum prelatorum et personarum eccle-

siasticarum etiam in romana curia tunc existentium, quin etiam

venerabilium fratrum nostrorum sancte romane Ecclesie cardina-

Hum, ac officiaHum et famiHarium nostrorum, necnon fratrum hospi-

taHs Sancti Johannis JherosoHmitani capiunt, dispergunt, rapiunt,

occupant, distrahunt, et consumunt, ecclesias et loca ecclesiastica

spoHant ac irreverenter et inhoneste pertractant, et nonnuHa aHa

committere non verentur que redundant in gravem quinimmo into-

lerabilem injuriam, contumeliam, et jacturam nostram et apostoHce

Sedis ac (c) dictorum fratrum nostrorum et totius ecclesiastice Hber-

tatis. Profecto, fiH dilectissime, premissa utique divino et humano

juri contraria claritati devotionis, c|ua tu tuique progenitores pre-

fulgere (d) studuistis erga Deum et ipsam Ecclesiam hactenus con-

gruere, pro dolor, non videntur. Et utinam tui consiHarii, qui te

induxerunt ad ea, solerti diHgentia maturius attendissent gravia

pericula quibustaHa facientes et ineis faciendis consiHum vel favorem

prestantes oHm editi a sanctis patribus canones evidenter in[712]vol-

vunt, et nichilominus considerassent attente si per reges Francie,

progenitores tuos, taHa vel simiHa in divine majestatis contumeHam

redundantia uHis unquam temporibus adversus eamdem Ecclesiam

a) regia recipiantur, Bal. —- b) tuo, reg. — c) et. Bal. — d) fulgerc. Bal.
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et libertatem ecclesiasticam adinventa fuerint (a) vel etiam attemp-

tata. Debuissent namque prefati consiliarii, si rationis haberent

apertos oculos, perspexisse (h) quod romanus pontifex, pastor uni-

A^ersalis Ecclesie catholice, Christique in terris vicarius, ad quem
ecclesiarum omnium plena noscitur dispositio pertinere, prelatos et

personas ecclesiasticas de quibuscumque mundi partibus, in quibus

catholice fidei cultus viget, ad se vocare potest et illos, de quibus sibi

videbitur, apud Sedem apostolicam secumque tenere et nichilominus

ad partes diversas mundi destinare, prout incumbentia negotia exi-

gunt et expedire cognoscit, quodque cardinales ejusdem Ecclesie

l^ro ipsius universali regimine habent eidem assistere pontifici, et

ipse ad reddendum cunctis de universis christianitatis finibus ad

Sedem eamdem recurrentibus justitiam oflficialibus sue romane curie

ahisque personis sibi obsequentibus noscitur indigere. NonnuUi

quoque prelati et ecclesiastice (c) persone (d) causis necessariis et legi-

timis in curia commorantur eadem, et quamplures ad veniendum et